Primum q̄ concilium haber immediate au-
thoritatem à Christo.

Secundū Papa tenetur obediare in omnibus,
& p̄ omnia cōcilio uniuersali rite cōgregato.

Tertium: Concilium habet potestatē coactiū
supra Papā, & potest cum punire, & depone-
re, si uidebitur expedire: qm̄ generale concilium
repräsentat ecclesiam uniuersalē, q̄e habet im-
mediate authoritatē à Christo, cui subesse de-
bet omnis fidelis, cuiuscūp̄ authoritatis, etiā
Papalis in his, quæ pertinent ad fidem, & re-
formationem ecclesie.

Hęc cōtendunt probare multis argumētis.
Primum est. Mat̄.18. ubi dicit Christus: Si
ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus,

C O N T R O V E R S I A.

& Publicanus &c. Quęcūp̄ ligaueritis super
terram &c. Vbi cum ecclesia, nō cum Petro lo-
quebatur Dominus.

Confirmatur, quia Math.16. ubi dicitur q̄
Petrus accepit claves à Christo &c. Augu. so-
let dicere, q̄ Petrus agebat personam ecclesiae,
24.q.1.c. Quodcunq̄. Et idē in sermone Petri,
& Pauli: Has claves accepit Petrus, quatenus
representabat ecclesiam uniuersalem: sed uices
huius ecclesiae habet concilium generale, ergo
ipsum habet has claves.

Cōfirmatur. 25.q.1.c. Cōtra statuta patrum Decretū Zo-
zimi papz.

cōdere aliquid, uel mutare, nec huius quidem
sedis potest authoritas: apud nos.n.inconuu-
lis radicibus uiuat antiquitas, cui decreta pa-
trum sanxere reuerentiam: ergo patres habent
authoritatē supra sedis Romāq̄ Pontificem.

Alias rōnes habes i opusculo Cajetani.c.5.

Eadem decreta conatus est cōprobare Ger-
son cācellarius, in tracta. de potestate ecclesia-
stica: quē sequitur schola Parrhisiensis: ubi Ger-
son, uir alioquin, & pius, & doctus congerit
multa in defensionē illorū decretorū, uolens de-
monstrare, (magis confidenter, q̄ uere, forsan
affectu patriæ, uel illorū patrū authoritate de-
ceptus) q̄ in omnibus, & p̄ omnia subiiciatur
Papa concilio generali: cuius argumenta nos
missa facimus.

Pro solutione huius ambiguitatis: notan-
dum, q̄ bisariam contingit intelligere uniu-
ersalem ecclesiam. Primo, ipsam totā, & perfectā
una cum suo capite. Secundo, ipsam distinctā
contra suū caput, ut erat in Cōstantia, & Ba-

Q V A R T A

filea: & hoc pacto accipi certum est, quo sit cōparatio eius ad suū caput, ut quādo dicimus Petrum, & successores eius esse pastores recto resq̄i uniuersalis eccl̄esiae, & quādo Dominus dixit: Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam &c. utro uis modo accipias eccl̄esiam.

Nolla iurisficiationis auctio eum. Uniuersalis eccl̄esia nullam immediate a eccl̄esia distin̄t. Christo accepit iurisdictionis auctoritatē, nō agt contra ea. sed solum supra caput suum (quod ipsius Christi agit Vicarium) sed nec supra mēbra, nec supra infiniti grādū Christianum.

Istud patet, qm̄ nullus locus est in canonis scripturis, ubi fiat mentio alicunus potestatis dare eccl̄esiae uniuersali, quia locus signatus. Math. 18. (Si eccl̄esiam non audierit &c.) (quo loco inducēti sunt Basilienses, ut déponerent Eugenium. 4. indubitatum Pontificē,) nil habet, quod pertineat ad uniuersalem eccl̄esiam, ut infra ostendemus. Quis nam peccantē in se fratre denuntiare posset uniuersali eccl̄esiae? Et quāto locus ille deseruiret huic p̄posito, quod illi dicunt, & desinunt per articulo fidei, q̄ generale cōcilium representat uniuersalem eccl̄esiam, eiusq̄ auctoritatē supremā exercet. Istud quidem dicunt, & audacter desinunt, sed ne scio quomodo possint demonstrare, qm̄ primo oportebat ostendere, q̄ uniuersalis eccl̄esiae defacto transiident, & delegarit auctoritatem suam generali Concilio.

Secundo si fecisset, quo iure portuisset faceret Verba igitur hec (Die eccl̄esiae, & q̄ sequuntur) ad uniuersalē eccl̄esia nil pertinere, sed de par-

C O N T R O V E R S I A.

ticularibus eccl̄esias loqui, tā rei ipsius (de qua agitur) natura, ij ipsius uniuersalis eccl̄esiae ab initio docet obseruatio. Et hanc qualemenq; iurisdictionē accepisse particulares eccl̄esias, non solum inferiorem auctoritatē Petri, sed ei subditam, & subordinatā, indubitatum est, & candē residere primo ī suo capite, hoc est, Ep̄o suo, p̄ quē exercenda est omnis iurisdictionē.

Hinc collige, etiā Petro datus claves regni celorum, nō eccl̄etiq; (si eccl̄esiam distinguas, aut diuidas a Petro,) nam Math. 16. Super hanc p̄trā &c. & porte inferi &c. nō subiecit, & ipsi dabo claves: sed reuersus ad p̄trā illam, Et ubi (inquit) dabo claves regni celorum. Quod autem Augu. solet aliquando dicere: Perrū tunc gesuisse personā eccl̄esiae, est sane intelligendum, accepisse quidem eccl̄esiam claves illas, sed ī situ capite Petro.

Secundū Paradoxum. Si secundo modo sumamus eccl̄esiam sive concilium generale, ut erat in Basilea, & Cōstantia, tantūdem dicere debemus, quod in primo paradoxo. Et probatur, quia nec uerbū est in scripturis canonicas quod prōprie loquatur de concilīs uniuersalibus, aut de auctoritate eorum, nī forte quis huc illud accōmodare uoluerit: ubi sunt duo, uel tres congregati &c.

Secundo probatur. Quae Christus instituit in eccl̄esia ex duob⁹ cōstanti principijs, ex scriptura canonica, & sine scripto ex traditione eccl̄esiastica. Nō. n. sola ad institutionem Christi referenda sunt, quae in carne cōuersauit, rudes adhuc, & carnales discipulos docuit, quin p̄

Q V A R T A

tius præcipua reseruabit docēda per unctionē spiritus. Modo ex apostolica traditione obseruatū habemus, ut Episcoporū ultima iudicia, & omnes maiores ecclesiasticę cause, ex Christi institutione specialiter reseruarentur auctoritati sedis Apostolicæ: ergo nullā auctoritatē accepit immediate à Christo ecclesia, siue concilium generale, nisi in suo capite Petro, & successoribus illius.

Huius rei primus testis est Anacletus successor Clementis, & Petri discipulus in epistola ad uniuersam Christi ecclesiam: Si difficultores ortę fuerint quæstiones, aut Episcopore, vel maiorum iudicia, que si aut maiores cause fuerint, ad sedem Apostolicam pertinebunt, & ceterum quoniam Apostoli hoc statuerunt iussione salvatoris &c. Consule locum.

Secundus testis est Evaristus Anacleti in cathedra successor i epistola ad egyptiorū Epōs, & i altera epistola, ad Epōs Africanos: erat & tunc superstes beatus Ioānēs euāgelistā. Eiusdē Paradoxi testis est Alexander successor Evaristi, qui sub Traiano, ecclesia Christi p̄fuit, in Epistola ad omnes orthodoxos. Idē & Sextus primus, q̄ sub Adriano, ecclesia Christi p̄fuit ad Epōs totius ecclesiae. Idē habet Annicerus ad Gallicanas ecclesias, idē habet Eleutherius ad easdē Gallicanas ecclesias scribens. Et Victor huius proximus successor ad Theophilū Alexandrinū, egyptiorumq̄ Epōs, & citar ecclasiasticū canonē, q̄ ab Apostolis constitutus & obseruatus est, & deinceps continuo &c.

Eadem penē ad verbum Sextus secundus in

C O N T R O V E R S I A.

epistola ad Hispanię Epōs, & in alia ad Gratū Epum. Zepherinus ad Cecilię Epōs docens, quomodo peragenda sint Epōrū iudicia: Finis cause ad sedē apostolicā deferatur, ut ibidē terminetur, nec ante finiatur (sicut ab apostolis, & successoribus eorum constitutū est) q̄i eius auctoritate fulciatur. Marcellus ad uniuersos per Antiochenā prouinciam cōstitutos Epōs. Melchiades Papa ad Marinum benedictum Leontinum, ceterosq̄ Hispaniarum Epōs.

Vides Christiane Lector omnium istorū Patrum concordi testimonio ab ipso exordio ecclesie, ita p̄dicatum in uniuerso populo Christiano, ita receptū, & creditū, itaq̄ obseruatum, ut maiores cause ecclesiasticę reseruatae essent sedi Apostolicæ. Hoc cōfirmat istorum patrum authoritas, sanctitas, & antiquitas: nā fuerunt isti omnes, nō solum ante Nicēnum cōcilium, sed ante uniuersa pene concilia, sub ipsis continuo Apostolorū tēporibus, atq̄ adeo Apostolorum quorundam adhuc p̄sentia, aliorum recentis adhuc memoria. Adde gloriosum suscepitum ab illis martyrium.

Fuit & hoc ipsum & i umbra, & figura nostrae ecclesiæ synagoga ueteri, in qua oē arduū negotiū, & quicquid grauius erat, referri oportebat ad Mosaicam cathedram.

Deinde est ad hoc decretum Nicēni cōciliij, & statutū Apostolicū de Episcoporū iudicij, & celebratione conciliorum: qm̄ nec iudicari Episcopus, nec cōgregari synodus potest, nisi per Romanū Pontificem. Que habes eidēter in epistolis Iuliū primi ad Antiochenā synodū

congregatam aduersus Athanasium &c. Et in concilio Niceno est Canon. 18. Placuit, ut omnes Ep̄i &c. Extat ad idē celebris ep̄istola Stephani Archiepi in cōcilio Mauritanē plenitatis: & trium conciliorum Aphricanē prouinciarum, quā ep̄istolā ex cōmuni decreto ad beāti Damasum scripserunt. Expressius habetur eadem in ep̄istola quā illis rescripsit Damasus Papa, sic inquiens i calce. Definire ecclesiasticas summas q̄relas causarum, uel dānare Ep̄os ab s̄c huius sanctae sedis authoritate, minime licet, quā omnes appellate, si necesse fuerit, & eius fulciri auxilio operer. Nā (ut nostis) synodū sine eius authoritate fieri, nō est catholicū, nec ulla concilia rata leguntur, quae nō sunt fulca Apostolica authoritate. Hæc Damasus.

Demonstrauimus in supradictis, quid i uniuersum ex propria ratione conueniat cōcilijs. Nunc explicatius oportet singulorum demonstrare, & authoritatē, & rationē, & quid in singularis probauerit, & agnoverit uniuersa Christi ecclesia. Ita plene intelligetur ueritas eius de quo ambigitur.

Tria genera
cōcilijs uni
uersale, puin
cialē, & me
dium.

Tria genera conciliorum cognoscit ecclesia Christiana: quorū etiā meminit Gratianus. d. 3. Vniuersale, sive oecumenicum, Prouinciale: & Sacerdotale medium. Vniuersale cōciliū est, in quo totius ecclesiæ tractantur negotia, & ex oībus totius orbis p̄uincijs conuocatis orthodoxis Episcopis: quare oecumenicum Graece dicitur: quorum primum Nicenum extitit instantia Constantini Imperatoris.

Prouinciale (ut ipsum nomen indicat) est, in quo

CONTROVERSTIA.

quo sub uno metropolitano, unius tantū pro vincie Ep̄i conuenientes, eiusdē tractant negotia. Hęc oīm quotānis bina celebrabantur: patet ex canone Niceni concilij: Ne quem clericum &c. Eiusmodi sunt celebrata multa ante Nicenū concilium à tēporibus Apostolorū, & eorum institutione. In ecclesia fuit istorū conciliiorū usus frequens, in concilio Niceno prospicuum fuit, ut bina celebrarentur quotānis, qm̄ ita frequenter celebrari consueuerant.

Medium est, in quo causa, quę tractat, uniuersalis frequenter est, hoc est, sīdē aut ecclesia sticam obseruationē concernens: sed conuocatio nequaç̄. Hęc uel p̄sente Romano Pontifice, uel eius authoritate celebrantur. Huius generis sunt multa celebrata ante Nicenū conti lium in primitiva illa ecclesia: & in primis illud omnium primū Hierosolymis ab Apostolo celebratū: quod uniuersale dici nō potuit, tū ex duodecim tres tantū, aut quatuor inter fuerint Apostoli: nec appareat aliunde conuocatos aliquos, sed ab illis tantum celebratum fuisse, quos missi ab Antiochia cōsultores Hierosolymę offenderant. Biusdem generis fuere, quae Victor Papa i Asia celebravit ad abolen dum Iudaicum ritum celebrandi Paschatis.